A cessabit. Cæterum prophetæ et mysteriorum omnium notitia vel scientia, nec non et ipsa fides vel cætera talia, quæ non perfectionem fidelium, sed fragilitate necessaria indicantur, in illa perfectione justorum, quo in charitate radicati contendunt, pervenientibus necessaria esse non poterunt, sed sola charitas ibi perfecta erit, cum perfectos Deo, a quo donata est, conjunxerit.

## CAPUT XVIII.

*De oratione.*

(*Cypr.*) Dominus enim noster Jesus Christus non tantum verbis, sed et factis orare nos docuit. Ipse orans frequenter et deprecans, et quid nos facere oportet exempli sui contestatione demonstrans, sicut scriptum est : Ipse autem fuit secedens in solitudines et adorans. Et iterum : *Exivit in montem orare, et fuit pernoctans in oratione Dei* (*Math. xiv; Luc. vi*). Quod si ille orabat qui sine peccato erat, quanto magis peccatores oportet orare. Et si ille per totam noctem jugiter vigilans et continuis precibus orabat, quanto magis nos in frequentanda oratione debeamus nocte vigilare. De hoc et beatissimus Ambrosius episcopus ait : *Quod autem Dominus Jesus pernoctans fuit in oratione Dei, forma tibi præscribitur quam debeas æmulari.* (*Ambr.*) Quid enim te pro salute tua facere oportet, quando pro te Christus in oratione pernoctet? Quid te facere convenit, cum vis aliquod officium pietatis adoriri, cum Christus missurus apostolos, prius orare curavit.

## CAPUT XIX.

*De laude et utilitate orationis.*

(*Joan.*) Quam autem laudabilis et utilis valdeque necessaria sit oratio, sanctus Joannes Constantopolitanus antistes inter cætera dicit : Oratio ecclesiastica solvit vincula Petri. Oratio Pauli dilatavit prædicationis fiduciam. Oratio caminum ignis extinxit. Oratio conclusit ora leonum. Oratio seditionem compescuit. Oratio paradisum aperuit. Oratio cœli cardines reseravit. Oratio sterilem secundavit. Oratio Cornelii cœlos penetravit. (*Isid.*) Oratio publicanum justificavit. Oratio frequens diaboli jacula submovet. Oratio frequens et continua diaboli tela exsuperat. Oratio frequens flammis vitiorum extinguit. Oratio grandis est animæ munitio. (*Basil.*) Per orationes purissimas omnia nobis utilia tribuuntur a Domino, et cuncta noxia procul dubio effugantur.

## CAPUT XX.

*De reverentia et devotione orationis.*

(*Cypr.*) Quando autem stamus ad orationem, ut sanctissimus martyr Cyprianus ait, invigilare et incumbere ad preces toto corde debemus. Cogitatio omnis carnalis et sæcularis abscedat, nec quidquam tunc animus quam id solum cogitet quod precatur. Ideo et sacerdos ante orationem præfatione præmissa, parat mentes fratrum dicendo : *Sursum corda; ut dum respondeat plebs : habemus ad Dominum, admoneamus nihil aliud se quam Dominum cogitare debere.* Claudatur contra adversarium pectus et soli Deo patet, nec ad se hostem Dei tempore orationis adire

patiatur. Obrepit enim frequenter et penetrat, et subtiliter fallens preces nostras a Deo avocat, ut aliud habeamus in corde, et aliud in mente, quando intentione sincera Deum debeat non vocis sonus, sed animus et sensus orare. Quæ autem segnitia est alienari et capi ineptis cogitationibus et profanis, cum Dominum deprecari, quasi sit aliud quod magis debas cogitare, quam quod cum Deo loquaris? (Bened.) Nam et cum quali devotione et reverentia sit orandum beatissimus et sanctissimus pater Benedictus demonstrat dicens: Si cum hominibus potentibus volamus aliqua suggerere, non presumimus nisi cum humilitate et reverentia, quanto magis Domino Deo universorum cum omni humilitate et puritatis devotione supplicandum est. Et non in multiloquio, sed in puritate cordis et compunctione lacrymarum nos exaudiiri sciamus.

## CAPUT XXI.

*Quod ipsa est acceptabilis Deo oratio quæ sine odio fraternali funditur.*

(Greg.) Cum stabitis ad orationem, inquit Dominus, dimittite si quid habetis adversus alterum (Marc. xi). Hinc iterum dicit: Nisi remiseritis hominibus peccata, nec Pater vester qui in cælis est remittet vobis peccata vestra (Matth. vi). Hinc rursum ait: Date et dabitur vobis; dimittite et dimittetur vobis (Luc. vi). Hinc constitutione postulationis conditionem posuit pietatis dicens: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi). Ille recte sui delicti veniam postulat, cum hoc quod prius in ipso delinquitur relaxat. Dimittamus enim quod debetur nobis, ut dimittatur quod debetur a nobis. Relinque proximo tuo, ait Salomon, nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur (Eccli. xxviii). Ait enim apostolus Paulus: Volo itaque viros orare in omni loco, levantes sanctas manus sine ira et disceptatione (I Tim. ii). (Ambros.) Pacificum animum in oratione esse debere, ut ad effectum deducatur oratio. Sanctæ enim manus sunt quando cor mundum est.

## CAPUT XXII.

*Qualiter semper sine aliqua intermissione orare possumus.*

(Beda.) Ait enim Dominus: Oportet semper orare et non desicere (Luc. xviii). Et apostolus Paulus dicit: Semper gaudete et sine intermissione orate (II Thess. ii). Quis autem potest ita semper orare, et sine defectu vel intermissione precibus insistere, ut nec alimentum sumendi, aut dormiendi tempus habeat? Aut ergo dicendum est eum semper orare et non desicere, qui canonicis horis quotidie juxta ritum ecclesiasticæ traditionis psalmodiis, precibusque consuetis Deum laudare et rogare non desistit; et hoc esse quod Psalmista dicebat: Benedic Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii). Aut certe omnia, quæ justus secundum Deum gerit et dicit, adorationem esse reputanda. Quia enim justus sine intermissione quæ justa sunt agit, ac per hoc sine intermissione justus orabit,

A nec unquam ab oratione cessabit, nisi justus esse desistat. Sive enim manducet et bibat, aut dormiat justus, aut operetur, aut loquatur, aut aliud quid faciat, si ad gloriam et laudem Dei, et secundum ejus voluntatem facit, oratio est.

## CAPUT XXIII.

*Quod cum oratione omnia sunt agenda.*

(Ambros.) Servus enim Dei assiduus esse debet in oratione, et, ut ait apostolus Paulus, sine intermissione orare (I Thess. ii). Quia sedulæ preces provocant animum judicis ad dandum misericordiam. Nam et idem Apostolus admonet dicens: Instate orationi, vigilantes in ea (Col. iv); (Cypr.) docens scilicet et ostendens, eos impetrare quod postulant de Deo posse quod videat Deus in oratione vigilare. (Aug.) Neque die vaces neque nocte, sed cum somnus de oculis tuis ceciderit, tunc sensus tuis in oratione vigilet. (Hieron.) Sicut enim militi sine armis ad bellum exire non convenit, ita homini Christiano procedere quolibet sine oratione non expedit. Egredientes de hospitio armet oratio, regredientibus de platea oratio occurrat. Quidquid Christianus inchoat antea orationem ad Deum dirigat. Quidquid perficiat, et hoc cum oratione perficiat. Et semper sensu, mente, voce, et opere omnipotentem Deum oret, ut ea, quæ recta et ei placita sunt, faciat, sibi cogitare, velle, dicere pariter et facere, et usque ad boni operis perseverantiam, vitamque perpetuam feliciter pervenire concedat. Frequenter namque orationi insistat, et mala sua præterita cum lacrymis vel gemitu quotidie in oratione Deo confiteatur, et caveat ne ad hoc rursus proruat quod se fletibus planuisse cognoscit. Meminisci enim debet quod dicitur: Ne iteres verbum in oratione tua (Eccli. vii). Quo videlicet dicto vir sapiens nequaquam nos prohibet sape veniam petere, sed culpas iterare. Ac si aperte dicat: Cum mala gesta defleveris, nequaquam rursum facies quod in precibus iterum plangas.

## CAPUT XXIV.

*Quod oratio tunc pretiosior fit cum eleemosyna conjuncta fuerit.*

(Cypr.) Orantes autem non infructuosis nec rudis precibus ad Deum veniant. Inefficax petitio est cum precatur Deum sterilis oratio. Nam cum omnis arbor non faciens fructum bonum excidatur et in ignem mittatur, utique et sermo non habens fructum promereri Deum non potest, qui nulla operatione fecundus est. Et ideo divina Scriptura instruit, dicens: Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna (Tob. xii). Nam qui in die iudicii præmium pro operibus et eleemosynis redditurus est, hodie quoque ad orationem cum operationem venienti benignus auditor est. Sic denique Cornelius centurio, cum oraret, meruit audiiri: fuit faciens multas eleemosynas in plebe, et semper orans Deum. Huic circa nonam horam astiū angelus testimonium reddens sui operis et dicens: Cornelii, orationes tue et eleemosynæ tue ascenderunt in memoriam coram Deo (Act. x). [Greg.] Cito

orationes ad Deum ascendunt, quæ ad eum merita nostri operis imponunt. Unde et per Jeremiam prophetam dicitur : *Levemus corda nostra cum manibus ad Deum* (*Jer. iii*). Ad Deum quippe corda cum manibus levare, est orationis nostræ studium cum merito boni operis imponere. De hoc et sanctus Leo papa. (*Leo.*) *Oratione enim et propitiatio Dei quæritur, jejuniu concupiscentia carnis extinguitur, eleemosynis peccata redimuntur. In orationibus fides permanet recta, in jejunis innocens vita, in eleemosynis mens benigna.*

## CAPUT XXV.

*De jejunio exterioris interiorisque hominis.*

(*Aug.*) Jejunium universam esse dicimus corporis castigationem. Non est tantummodo jejunandum a concupiscentia ciborum, sed ab omni lætitia temporalium delectationum. Qui igitur corpori suo jejunia devotus injicit, principaliter renuntiet vitiis. Cupiditatum somites comprimat, frangat impetus mentis, libidines vincat, faces avaritiae ardoris extinguat, latiusque factis vim dilectionis extendat, atque in alimenta pauperum abrupti apparatus impendia largiatur. Omnia ergo corporis nefanda peccata animi virtute calcentur, ut et anima sanctitate corporis adjuvetur. (*Isid.*) Hoc est enim perfectum et rationabile jejunium, quando noster exterior homo jejunat, interior orat. Facilius per jejunium oratio penetrat cœlum : jejunia fortia tela sunt adversus tentamenta dæmoniorum. Cito enim per abstinentiam devincuntur. Jejunia cum bonis operibus Deo acceptabilia sunt. Qui autem cibis abstinent et prave agunt dæmones imitantur, quibus esca non est, et nequitia semper est. Ille enim bene abstinet cibis qui et a malitia actibus, et a mundi jejunat ambitionibus. (*Cass.*) Unde et Cassianus ita inter cætera definiens : Nec solum nobis istud jejunium visibilium ciborum ad perfectionem cordis, et corporis puritatem sufficere posse credamus, nisi fuerit huic animæ quoque jejunium copulatum. Habet namque et illa suos noxijs cibos quibus impugnata etiam sine escarum abundantia ad luxuriæ prærupta devolvitur. Detraetio, cibus est ejus et quidem persuavis. Ira etiam cibus est ejus, licet minime lenis, ad horam tamen infelici esu paescens ac pariter lethali sapore prosternens. Invidia cibus est mentis, et vana gloria cibus est ejus. Omnisque concupiscentia et pervagatio cordis instabilis, pastus quidam est animæ noxiis escis eam nutritens. Si enim corporaliter jejunantes perniciosissimis animæ vitiis implicemur, nihil nobis proderit carnalis afflictio pretiosiore parte pollutis. Oportet ergo exteriorem hominem jejunantem, interiorem quoque similiter cibis noxiis temperare.

## CAPUT XXVI.

*Quod illud est perfectum jejunium, quod cum oratione et misericordia commendatur.*

(*Aug.*) Necessaria animæ nostræ sunt jejunia, sicut vulneribus medicina. Medelam enim conferunt vitæ perpetuæ, ita tamen ut duarum rerum testimonio

commendentur, id est oratione et misericordia. Quod per solum jejunium prodesse non posse facundissimus doctor Cassianus in vicesima prima collatione propheticis demonstrat testimoniis, ita quorundam, inquit, per prophetam Dominus jejunium detestatur, ex quorum persona cum sibi objiciens ante dixisset : *Quare jejunavimus et non aspexisti? humiliavimus animas nostras et nescisti?* Confestim subjiciens prodidit causas cur non mererentur audiiri : *Ecce, inquit, in diebus jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie. Nolite jejunare sicut usque in hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester.* Nunquid tale est jejunium quod elegi, per diem affigere hominem animam suam? Nunquid contorquere quasi circulum caput suum et saccum et cinerem sternere? Nunquid istud vocabis jejunium et diem acceptabilem Domino (*Isa. LVIII*)? Deinde infert, dicens quomodo acceptabilis fiat continentia jejunantis, atque evidenter enuntiat per se solum jejunium prodesse non posse, nisi has quæ subjiciuntur causas habuerit consequentes. *Nonne hoc est, inquit, jejunium quod elegi? dissolve colligationes impietas, solve fasciculos deprimentes; dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disrumpere. Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam. Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne desperieris. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur, et anteibit faciem tuam justitia tua, et gloria Domini colliget te.* Tunc invocabis, et Dominus exaudiet, clamabis, et dicet : *Ecce adsum* (*Ibid.*). Videtis ergo jejunium nequaquam principale bonum a Domino judicari, eo quod non per ipsum, sed per alia opera bonum ac Deo bene placitum fiat. Et rursus ex accendentibus causis non solum vanum, verum etiam odibile censetur, dicente Domino : *Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum* (*Jer. xiv*). [*Greg.*], Illud ergo jejunium Deus approbat, quod ad ejus oculos, manus eleemosynarum levat. Quod cum proximi dilectione agitur, quod ex pietate conditur, hoc ergo quod tibi subtrahis alteri largire, ut unde tua caro affligitur, inde egentis proximi caro reparetur. Hinc etenim per prophetam Dominus dicit : *Cum jejunaretis et plangeretis, nunquid jejunium jejunastis mihi?* Et cum comeditis et bibitis, nunquid non vobis comeditis et vobis metipsis bibitis (*Zach. vii*)? Sibi enim comedit et bibit, qui alimenta corporis, quæ sunt communia bona Conditoris, sine indigentibus percipit. Et sibi quisque jejunat, si ea quæ ad tempus subtrahit non pauperibus tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit. Hinc per prophetam Joel dicitur : *Sanctificate jejunium* (*Joel. 1*). Jejunium quippe sanctificare est adjunctis bonis aliis, dignam Deo abstinentiam carnis ostendere.

## CAPUT XXVII

*De eleemosyna.*

(*Aug.*) Qui enim vult ordinate dare eleemosynam,

a seipso debet incipere, et eam sibi primum dare. Est enim eleemosyna opus misericordiae, verissimeque dictum est: *Miserere animæ tuæ placens Deo.* Propter hoc renascimur ut Deo placeamus, cui merito displicet, quod noscendo contraximus. Hæc est prima eleemosyna quam nobis debemus.

### CAPUT XXVIII.

*Quod multiplex sit eleemosynarum virtus.*

(Aug.) *Date eleemosynam*, ait Dominus, *et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*). Non solum ergo qui dat esurienti cibum, sitienti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, ægro vel inclusu visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, cæco deductionem, tristi consolationem, non sano medelam, erranti viam, deliberanti consilium, et quod cuique necessarium indigentia, verum etiam qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat. Et qui emendat verbere, in quem potestas datur, vel coercet aliqua disciplina, et tamen peccatum ejus quod ab illo læsus vel offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur; non solum in eo quod dimittit atque orat, verum etiam in eo quod corripit, et aliqua emendatoria poena plectit, eleemosynam dat, qui misericordiam præstat. (Cypr.) Raphael quoque angelus ut eleemosyna libenter ac largiter fiat hortatur, dicens: *Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna* (*Tob. xii*). Quia eleemosyna a morte liberat, et ipsa purgat peccata. Ostendit orationes nostras ac jejunia minus posse, nisi eleemosynis adjuventur. Deprecationes solas parum ad impetrandum valere, nisi factorum et operum accessione socientur. Revelat angelus et manifestat et firmat eleemosynis petitiones nostras efficaciores fieri, eleemosynis vitam e periculis redimi, eleemosynis animas a morte liberari. (Isid.) Duæ namque sunt eleemosynæ: Una corporalis, egenti dare quidquid potueris; altera spiritualis, dimittere a quo læsus fueris.

### CAPUT XXIX.

*De laude et utilitate eleemosynarum.*

Vendite, inquit Dominus, quæ possidetis, et date eleemosynam (*Luc. xi*). Et iterum: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xii*). Et Salomon ait: *Redemptio animæ viri, dixitæ sue.* Qui autem miseretur pauperi, beatus erit (*Prov. xiii*). D Et iterum Scriptura: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis et hæc pro te exorabit ab omni malo* (*Eccli. xxix*). Ignem ardentem extinguit aqua, ita et eleemosyna peccatum. Et iterum: *Qui obturat aures suas ne audiat pauperem, et ipse invocabit Dominum, et non erit qui exaudiat eum* (*Prov. xxi*). (Cyprian.) Neque enim misericordiam Dei mereri poterit, qui misericors ipse non fuerit, aut impetrabit de divina pietate aliquid in precibus qui ad precem pauperis non fuerit humanus. Quod iterum in psalmis Spiritus sanctus declarat et probat dicens: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus* (*Psal. xl*). Nam et Daniel regi Nabuchodonosor

A legitur tale dedisse consilium: *Propterea, rex, placent tibi consilium meum, et peccata tua eleemosynæ redime, et injusticias tuas miserationibus pauperum, et erit Deus parcens peccatis tuis* (*Dan. iv*). Quod si peccata sua redimere voluisse, potuisset utique evadere mala quæ perpessus est. Deus enim eleemosynas pauperum feneratur, et cum datur minimis Christo datur. Ipse enim judiciò suo dicturus est: *Esurivi et dedistis mihi manducare; sitiavi et dedistis mihi potum; nudus fui, et vestistis me; hospes, et collegistis me; infirmus et in carcere, et visitavistis me, et cætera.* Et: *Quod fecistis uni de minimis meis, mihi fecistis.* Et tunc audient vocem illam beatam: *Venite, benedicti Patris mei, percipite præparatum vobis regnum ab origine mundi* (*Matth. xxv*).

B

### CAPUT XXX.

*Quod per eleemosynam omnium peccatorum tribuatur remissio.*

Beatus namque Tobias filius monens ut eleemosynam faceret, ait inter alia: *Ex substantia tua, fili mi, fac eleemosynam, et noli avertire faciem tuam ab ulla paupere: ita enim fiet ut nec a te avertatur facies Domini.* Quomodo potueris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundantanter tribue; si exiguum fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude. Præmium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis, quoniam eleemosyna ab omni peccato et a morte liberal et non patietur animum ire in tenebras (*Tob. iv*).

C

### CAPUT XXXI.

*Quam pie ac salubriter ad eleemosynæ studium dirina nos instruat Scriptura.*

*Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna, omnibus facientibus eam* (*Tob. iv*). Hinc et per quemdam sapientem dicitur: *Fili, eleemosynam paupere ne defraudes et oculos tuos ne transvertas a paupere. Animam esurientem ne despixeris, et non exaspera pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflixeris, et non protrahas datum angustianti* (*Eccli. x*). Igitur quicunque de virtute eleemosynæ plura noscere cupit, legat librum sanctissimi martyris Cypriani, quem de Eleemosyna scripsit; et beati Maximini, Taurinensis episcopi, librum quem et ipse de Eleemosyna scripsit, et sufficenter inveniet.

D

### CAPUT XXXII.

*De humilitate.*

(Basil.) Humilitas quidem hæc est, ut omnes homines estimemus superiores nobis, et omnibus nos inferiores et viliores non solum humili pronuntiemus sermone, sed etiam intimo credamus cordis affectu.

### CAPUT XXXIII.

*De laude humilitatis.*

Dominus ac Redemptor noster ut ad humilitatem nos provocaret, per Evangelium suum formam nobis humilitatis ostendit, dicens: *Discite a me quia misericordia mea est humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi*). Ipse etenim per prophetam dicit: